
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 200810
Diário OficialExecutivo 1

TEMPO INTEGRAL
ERRATA

PORTARIA Nº 336/2008-SEGOV DE 02/07/2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.205 DE 07/07/2008.

ONDE SE LÊ: a contar de 01/07/2008.
LEIA-SE: a contar de 20/05/2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 305  DE  11 DE JULHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para a Região do Salgado(Salinas,São João 
de Pirabas e Marapanim) no período de 12/07/2008 à 
13/07/2008, para  acompanhar a Governadora na Operação 
Verão/2008 do Governo do Estado do Pará, fazendo a 
cobertura fotográfica.
Francisco Carlos Cardoso Sodré   - Mat.  Nº 5323550/5 -    1  ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 02/2008 – SEAD/JUCEPA, DE 16 DE JULHO DE 2008.

CONCURSO PÚBLICO C – 144
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, tendo 
em vista a realização de Concurso Público para provimento de 
vagas em Cargos de Nível Superior e de Nível Médio da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, em sua sede 
em Belém, torna público as alterações do Edital Nº 01/2008 
JUCEPA/SEAD, de 11 de julho de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará Nº 31.210, de 14/07/2008.
I - O “caput” do Edital Nº 01/2008 JUCEPA/SEAD, de 11 de 
julho de 2008, passa a ter o seguinte teor:
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
na conformidade do disposto na Lei Nº 6.063, de 25 de julho 
de 1997 e na Lei Nº 6.874, de 29 de junho de 2006, torna 
público a realização de Concurso Público para provimento de 
vagas em Cargos de Nível Superior e de Nível Médio da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, em sua sede em 
Belém, mediante as condições estabelecidas neste Edital.
II - O  subitem 1.2. do Edital Nº 01/2008 JUCEPA/SEAD, de 11 
de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor:
1.2. O Concurso Público destina-se ao provimento de noventa e 
um (91) vagas nos Cargos, regidos pelo Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU – Lei Nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme especificação nos 
quadros a seguir, ficando a(s) nomeação(ões) condicionada(s) à 
disponibilidade orçamentário-financeira do Estado do Pará, até 
o prazo de validade do Concurso Público.
No quadro, do mesmo subitem, fica retificado o número 
de vagas para o cargo de Assistente de Registro Mercantil, 
conforme especificação a seguir:

CÓDIGO
CARGOS COM 

ESCOLARIDADE DE
NÍVEL MÉDIO

FORMAÇÃO Nº DE 
VAGAS

VENCIMENTO
(EM R$)

JORNADA 
SEMANAL DE 
TRABALHO

13 ASSISTENTE DE 
REGISTRO MERCANTIL

Curso de Nível 
Médio Completo 42

R$ 423,00
(acrescido de outras 
vantagens legais)

30

III – O período para realização das inscrições, por via Internet, 
estabelecido no subitem 2.1. do Edital Nº 01/2008 JUCEPA/
SEAD, de 11 de julho de 2008, passa a ser o seguinte: 15 de 
julho de 2008 a 18 de agosto de 2008.
IV – O prazo para entregar ou enviar o Formulário de solicitação 
de Atendimento Especial estabelecido no subitem 3.2. do Edital 
Nº 01/2008 JUCEPA/SEAD, de 11 de julho de 2008, passa a ser 
o dia 18 de agosto de 2008.
V – O prazo para entregar ou enviar o Requerimento de 
Inscrição como Portador de Deficiência e o Requerimento de 
Isenção da Taxa de Inscrição, estabelecidos no subitem 5.1. do 
Edital Nº 01/2008 JUCEPA/SEAD, de 11 de julho de 2008, passa 
a ser o dia 18 de agosto de 2008.
V – Ficam mantidos e ratificados os demais itens e subitens 
do Edital Nº 01/2008 JUCEPA/SEAD, de 11 de julho de 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.210, de 
14/07/2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração. 
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Luciani Samilly da 
Costa Barbosa 
Id.Funcional: 55586661/2
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar  de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Priscila Machado Monteiro
Id.Funcional: 54190647/2
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Sellen Alessandra 
Monteiro Santos 
Id.Funcional: 57195579/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Lucilene da Silva 
Brito do Rosário
Id.Funcional: 57195601/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Luciane Santana 
Lopes
Id.Funcional: 57195575/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Amanda Tavares 
Rodrigues
Id.Funcional: 57195566/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Michelle Christina 
Santos Amador
Id.Funcional: 57195382/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Kely Nogueira Gomes
Id.Funcional: 57195384/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Alann Gomes da 
Costa
Id.Funcional: 8000590/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Marcelo Cauim da 
Silva Corrêa
Id.Funcional: 57195562/1
Função : Agente Administrativo
Início: 01.04.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e André Luiz Ferreira 
e Silva
Id.Funcional: 57198139/1
Função : Agente Administrativo
Início: 16.06.2008
Data do Distrato : a contar de 30/09/2008
Ordenador Responsável: José Carlos dos Santos Damasceno 
– Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

ERRATA
CONSIDERA-SE 31.07.2008 A DATA DO DISTRATO DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS QUE NÃO TENHA SIDO 
ESPECIFICADA NAS PUBLICAÇÕES OCORRIDADAS NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº  31.212  DE 15.07.2008 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
TERMO DE DISTRATO Nº 001/2008-GAB/SEGUP

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e ANA 
LÚCIA DANTAS SANTOS
MATRÍCULA: 5463777/1
CARGO: Auxiliar de Serviços de Comunicação 
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 002/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA
MATRÍCULA: 5633184/1
CARGO: Operador/Digitador
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 003/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e MARIA 
GRACIETE DE AVELAR BECKMAN
MATRÍCULA: 5633389/1
CARGO: Auxiliar de Serviços de Comunicação
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 004/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e FLÁVIO 
NASCIMENTO FEIO
MATRÍCULA: 5816165/1
CARGO: Técnico
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 005/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e OZIAS 
DE CARVALHO SANTIAGO
MATRÍCULA: 5667585/1
CARGO: Agente de Portaria


